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Villy Olsvig 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ 

til, at man i 7 større byer udnytter fjern- og elvarmekapaciteten mere effektivt end i 

dag. Byerne er Ilulissat, Qasigiannguit, Aasiaat, Sisimiut, Maniitsoq, Nuuk og Qaqor-

toq.  
(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen Inuit Ataqatigiit)  

Inuit Ataqatigiit er tilfredse med forslagsstillerens forslag der tager udgangspunkt i at udnytte 

energikapacitet. 

 

Det synes at 7 nævnte har specielle forhold, som har brændstofbaseret fjernvarme og som har 

vandkraftenergiforsyning, disse synes at være: 

Qasigiannguit,- Aasiaat og Maniitsoq, som har brændstofbaseret elforsyning. 

Og de byer der synes at have ren energi fra søer og som forsynes af grønmiljø er: 

Ilulissat,- Sisimiut,- Nuuk og Qaqortoq. 

Hvis man skal citere fra forslagsstillerrens forslag kan man tage følgende sætninger: ”Vi skal til 

stadighed stræbe efter at udnytte den energi der fremstilles og vi skal igangsætte initiativer 

herfor. Vi skal bryde de forhindringer der ligger for at kunne udnytte energien bedre.” 

Forslagsstilleren har ret, den fremstillede energi skal udnyttes bedre, og hvis dette skal ske, 

synes det, at man bane vej for følgende: 

- Det skal være attraktivt at tilslutte sig, hvor man baner vej for konkurrencedygtige pri-

ser. 

- Elvarmeforsyning i stedet for brændstofbaseret varmeforsyning skal være konkurrence-

dygtig. 

 

Inuit Ataqatigiit har bemærket at der kan være problemer i forbindelse med elforsyning der 

tager udgangspunkt i landets ressourcer samt elvarmeforsyning.  

 

Her kan man tage Sisimiut som eksempel, som har vandkraftbaseret el og  elvarme, hvor det 

synes at der kan gøres mere. 

 

For det ser ud som om, at dem som havde elvarmeforsyning nu er gået over til brændstofba-

seret varmeforsyning, og dette må have et eller andet grund og synes at skulle være til gen-

stand for nærmere undersøgelse, hvor man kunne ønske sig at få oplyst følgende: 

- Er den energi der fremstilles fra søen begrænset? 

- Har begrænsningerne udgangspunkt i begrænset snefald og regn? 

- Er der mulighed for at cirkulere den vand der allerede er gået gennem generatorerne? 

- Er der mulighed for at gøre noget ved de udgifter som er blevet påført folk som ellers 

havde haft elvarme og som nu er gået over til brændstofbaseret varme? 

 

Selv om vi er gået lidt ud over forslagsstillerens begrundelse, så støtter Inuit Ataqatigiit forsla-

get og henviser den til udvalgsbehandling. 

 


